Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus Avançado São Miguel PaulistaCampus Avançado São Miguel Paulista

Coordenadoria de ExtensãoCoordenadoria de Extensão

EDITAL Nº 5/2024 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP, DEEDITAL Nº 5/2024 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 202426 DE FEVEREIRO DE 2024

EDITAL Nº 05 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

CHAMADA PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DOS CURSOS DE EXTENSÃO - PRIMEIRO SEMESTRE

A Diretoria-Geral do Campus Avançado São Paulo – São Miguel Paulista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste edital, a

abertura da CHAMADA PÚBLICA para preenchimento das vagas do processo seletivo simplificado dos cursos de extensão do primeiro

semestre de 2024, conforme instruções do presente Edital.

1. CHAMADA PÚBLICA

1.1. O presente processo seletivo destina-se, exclusivamente, aos candidatos que preencham os pré-requisitos estipulados em cada
curso.

2. DAS VAGAS

Tabela 1 – Curso, pré-requisitos, período e número de vagas disponíveis

Curso Pré-requisito Período Carga

Horária

Vagas

LIBRAS BÁSICO

Início: 07/03/2024

Término: 13/06/2024

15 encontros

Público Geral
maiores de 18 anos
Ensino Médio

completo

Quinta-feira
12:00 às 14:00

PRESENCIAL

30 horas 20

3. DA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA

3.1. As inscrições serão realizadas, presencialmente, no IFSP Campus Avançado São Miguel Paulista (lotado na Rua Ten. Miguel

Délia, nº 105 – Bairro São Miguel Paulista – São Paulo/SP – CEP: 08021-090) nos dias estipulados no cronograma.

3.1.1 Será respeitada a ORDEM DE CHEGADA do candidato ao campus.

3.2. Se o número de candidatos inscritos for maior que o número de vagas disponíveis, os candidatos classificados acima do

número de vagas permanecerão em lista de espera para convocação à matrícula em caso de desistência.

3.3. Se o número de candidatos inscritos for menor que o número de vagas disponíveis, todos os candidatos que atenderem os

requisitos deste edital, serão convocados para a matrícula.

3.4. Os candidatos convocados para matrícula deverão realizá-la no período estipulado em cronograma de forma online, através do

preenchimento do Formulário Eletrônico de Matrícula disponibilizado conforme cronograma.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 A prestação de informação falsa do estudante, apurada durante ou posteriormente à matrícula, em procedimento que lhe

assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de sua matrícula, sem prejuízo das sanções penais e eventualmente

cabíveis.

4.2 Os resultados deste processo seletivo serão válidos apenas para o 1º Semestre de 2024.

4.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Extensão do Campus Avançado São Miguel Paulista.

5. DO CRONOGRAMA

CURSO EVENTO DATA / PERÍODO

LIBRAS BÁSICO

Matrícula 1

Entrega do QRCode para

preenchimento do formulário

de matrícula

07/03 - das 12h00 às 14h00

Matrícula 2

Entrega do QRCode para

preenchimento do formulário

de matrícula

14/03 - das 12h00 às 14h00

Matrícula 3

Entrega do QRCode para

preenchimento do formulário

de matrícula

21/03 - das 12h00 às 14h00

São Paulo, 26 de fevereiro de 2024

Altair Oliveira Filho

Diretor Geral em exercício

Campus Avançado São Paulo – São Miguel

Código Verificador:

Código de Autencação:

Documento assinado eletronicamente por:

Altair Aparecido de Oliveira FilhoAltair Aparecido de Oliveira Filho , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/02/2024 19:25:46.

Maria Julia Alves BedoyaMaria Julia Alves Bedoya, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 27/02/2024 09:01:57.

Este documento foi emido pelo SUAP em 26/02/2024. Para comprovar sua autencidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

hps://suap.ifsp.edu.br/autencar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703608

b23ca41e0a

Rua Tenente Miguel Délia, 105, São Miguel Paulista, SÃO PAULO / SP, CEP 08021-090